
Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 3 DEL 27-03-2017
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE

IRPEF – ANNO 2017
 
 
L'anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di Marzo, alle ore 21:00, presso la Sala delle Adunanze
Consiliari, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

GREPPI CARLO X   BOLIS DANILO EMILIO X

MEOLI MICHELE X   GILARDI VALERIA X

VALLARA DARIO X   PELA' CRISTIANO
STEFANO X

NOBILE MARIO X   PASCUZZI RAFFAELE X

MAGGI ROBERTO X   CASTELLI VALENTINA X

CORTI MONICA X        

             

 
Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  1 
 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGI DURANTE che provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CARLO GREPPI nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 
 
DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF – ANNO 2017.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

         PREMESSO che con il D.Lgs. n. 360/98 è stata istituita l’addizionale comunale
IRPEF a norma dell’art. 48, comma 10 della legge 27.12.1997 n. 449 e s.m.i.;
 
         RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 24.03.1999
veniva istituita l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,2%;
 
VISTO il D.L. 93/2008, con il quale veniva approvato il blocco delle aliquote ed addizionali
dei tributi locali per l’anno 2009;
 
VISTO l’art. 5 del D.Lgs del 14.03.2011, n. 23, “Disposizioni in materia di federalismo
fiscale municipale”, con il quale venivano date agli enti le modalità applicative dello
sblocco delle aliquote dell’Addizionale Comunale IRPEF soltanto dopo il 7 giugno 2011;
 
VISTO l’art. 1 del D.L. 138/2011, il quale dava facoltà ai Comuni di poter aumentare
l’aliquota dell’Addizionale Comunale IRPEF fino ad un massimo dello 0,8%;
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 8 del 20.07.2015 e di Giunta
Comunale n. 40 del 22.06.2015, con le quali veniva deciso di applicare le seguenti
aliquote differenziate in base ai diversi scaglioni di reddito, prevedendo una soglia di
esenzione fissata a euro 10.000,00:
 
soglia di esenzione: euro 10.000

-      scaglione da 0 a 15.000 euro              aliquota 0,40%
-      scaglione da 15.000 a 28.000 euro     aliquota 0,50%
-      scaglione da 28.000 a 55.000 euro     aliquota 0,60%
-      scaglione da 55.000 a 75.000 euro     aliquota 0,65%
-      scaglione oltre 75.000 euro                aliquota 0,68%

 
DATO ATTO che, in base alle disposizioni contenute nella legge 28 dicembre 2015 n. 208,
modificate dalla legge 232 del 11.12.2016 (legge di stabilità 2017), non è possibile
procedere ad aumenti dei tributi locali, fatta eccezione per la Tassa Rifiuti (TARI) in
quanto collegata al costo del servizio;
 
         VISTO lo Statuto Comunale;
 
         VISTA la Legge n. 232 del 11.12.2016 (Legge di stabilità 2017);

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge,
 

D E L I B E R A
 

Di considerare le motivazioni esposte in premessa parti integranti e sostanziali del1.
presente provvedimento.

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Di confermare per l’anno 2017 le seguenti aliquote per l’addizionale comunale2.
all’irpef differenziate in base ai diversi scaglioni di reddito, prevedendo una soglia di
esenzione fissata a euro 10.000,00, approvate con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 8 del 20.07.2015:

 
-      soglia di esenzione: euro 10.000
-      scaglione da 0 a 15.000 euro              aliquota 0,40%
-      scaglione da 15.000 a 28.000 euro     aliquota 0,50%
-      scaglione da 28.000 a 55.000 euro     aliquota 0,60%
-      scaglione da 55.000 a 75.000 euro     aliquota 0,65%
-      scaglione oltre 75.000 euro                aliquota 0,68%

 
Di disporre che la presente deliberazione sia inviata al Ministero dell’Economia e3.
delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2,
del Decreto Legislativo n. 446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla dati di
scadenza del termine previsto per l’approvazione del Bilancio di Previsione ai sensi
del Comma 15 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con
modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214.

 
Di dare atto che della presente deliberazione sarà data notizia mediante4.
pubblicazione su sito informatico, come previsto dalla normativa vigente.

 
 
 
 Infine il Consiglio Comunale, con votazione resa separatamente, con voti unanimi
favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI CONFORMITA’

 
Ai sensi dell’art. 97 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, si attesta che il presente atto è
conforme all’ordinamento vigente. 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
Il Segretario

DOTT. LUIGI DURANTE

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 

Deliberazione n. 3 del 27-03-2017
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
CARLO GREPPI  DOTT. LUIGI DURANTE

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
DOTT. LUIGI DURANTE

 

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF –
ANNO 2017
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 22-03-2017 Il Responsabile del Servizio

DOTT. BONFANTI STEFANO
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF –
ANNO 2017
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267
e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 22-03-2017 Il Responsabile del Servizio

DOTT. BONFANTI STEFANO
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 3/2017

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF – ANNO 2017

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 30-03-2017 per giorni quindici
consecutivi.

 

 

Vercurago, 30-03-2017

 

Il Responsabile della Pubblicazione

LOREDANA PANZERI

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


